

**KẾ HOẠCH
Vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2017**

Năm 2007 là năm kỷ niệm lần thứ 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2007). Đây là một sự kiện trọng đại của đất nước, có ý nghĩa chính trị sâu sắc trong đời sống xã hội và là dịp để toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với Thương binh, gia đình Liệt sỹ và những người có công với Tổ quốc.

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời sống cho Thương binh, gia đình Liệt sỹ, thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động đóng góp, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2017 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍNH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện công tác “Đền ơn đáp nghĩa” là thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc ta, là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi công dân.
- Thực hiện xã hội hóa trong việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để góp phần tích cực vào việc chăm sóc Người có công với cách mạng, khắc ghi công ơn các anh hùng liệt sỹ, giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho thế hệ trẻ, và góp phần ổn định đời sống cho các gia đình chính sách tại ở địa phương.

2. Yêu cầu:

- Vận động cán bộ, công nhân, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tích cực tham gia đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.
- Đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch trong đóng góp; đảm bảo quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích và hiệu quả trong hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG:

1. Đối tượng vận động:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) vận động đối với những người làm việc, lao động, công tác trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý. Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ Đền

on đáp nghĩa cấp tỉnh, cấp huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ Đền on đáp nghĩa cấp xã.

- Quỹ Đền on đáp nghĩa cấp huyện vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp huyện (kể cả các đơn vị thuộc ngành dọc quản lý, như: Chi cục Thuế, Kho bạc, Viện Kiểm soát, Toà án, Bảo hiểm xã hội...); các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn do cấp huyện trực tiếp quản lý; cơ quan Quân sự, Công an cấp huyện; các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do cơ quan cấp huyện trực tiếp quản lý; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cấp huyện.

- Quỹ Đền on đáp nghĩa cấp tỉnh vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp cấp tỉnh; các cơ quan Đảng; các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn do cấp tỉnh trực tiếp quản lý; cơ quan Quân sự, Công an cấp tỉnh; Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tại tỉnh.

- Quỹ Đền on đáp nghĩa cấp nào thì do Ban quản lý Quỹ “Đền on đáp nghĩa” cấp đó quản lý và sử dụng theo Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày 19/6/2013 của UBND tỉnh.

2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền on đáp nghĩa năm 2017:

Quỹ Đền on đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy nhiên, để thống nhất mức vận động chung trong toàn tỉnh, cần tuyên truyền vận động như sau:

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc trong các cơ quan nhà nước (kể cả cán bộ, công chức cấp xã), đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp; cán bộ, sỹ quan, chiến sỹ, công nhân viên quốc phòng đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân; công nhân, viên chức và người lao động trong các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế ủng hộ 01 ngày lương/người/năm (theo hệ số lương hiện hưởng trên mức lương cơ sở tại thời điểm nộp, không tính phụ cấp lương).

- Đối với lao động hoạt động trong các ngành dịch vụ, buôn bán nhỏ, ngành nghề nông nghiệp, phi nông nghiệp, vận động mức: 20.000 đồng/người/năm.

- Hoan nghênh những tổ chức, cá nhân đóng góp cao hơn mức vận động nói trên và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ của những đối tượng được quy định tại Khoản 2, Điều 7 của Điều lệ Quản lý và sử dụng Quỹ Đền

on đáp nghĩa ban hành kèm theo Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ.

3. Thời gian vận động:

- Từ ngày 01/4/2017 đến ngày 01/6/2017, tiền vận động đóng góp được thực hiện huy động một lần và nộp về Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa) phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách các đơn vị vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tinh; theo dõi, đôn đốc việc vận động của các cơ quan, đơn vị theo quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ban ngành, lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2017.

3. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo việc quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT Mai Thúc;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

